Akhlak tidak hanya memiliki dampak sosial saja, akan tetapi juga

memiliki dampak besar pada individu seseorang. Ibnu Sina (370-428 H)

berpendapat bahwa akhlak dapat membawa kesehatan psikologi dan fisik anak-

anak.
16

Tujuan pendidikan al-Qabisi di atas berbeda dengan tujuan yang digagas

oleh al-Gazali (450-505 H/1058-1111 M), menurut al-Gazali tujuan pendidikan

atau tujuan menuntut ilmu adalah untuk mendekatkan diri kepada Allah SWT,

bukan untuk memperoleh jabatan, tidak untuk saling membanggakan diri, dan

saling berlomba untuk mengetahui siapa yang terbaik.
17

Pandangan ini tampaknya

dirinya dengan sifat zuhud dan qana‟ah yang meletakkan nilai ikhlas di atas

segala-galanya. Implikasi tujuan yang dikemukakan oleh al-Gazali ini adalah

kekuatan karakter Ilahiah dalam kehidupan anak.

Ibnu Khaldun (732-808 H/1332-1406 M) berpendapat bahwa pendidikan

Islam mempunyai dua tujuan, yaitu; a) tujuan yang berorientasi keagamaan, yaitu

berkaitan dengan amal-amal untuk kepentingan akherat, ketika seorang hamba

bertemu dengan tuhannya, dan b) tujuan yang berorientasi ilmu keduniaan, yaitu